¶ Ad ditio.

¶ In tenasimone pluribus diebus durate dari pos  
sunt p̄strictina z sp̄aliter arhanasie q̄ cōstringit z in  
ducit somnũ z auferit tortionem z cito curat. z sic  
potest in quolibet fluxu ventris fieri: vt patet.

¶ Caplin. 5. De puocatione fluxus ventris.

¶ Oportet nos sepius nō s. lū fluxum cohibere:  
sed etiā ipsuz puocare. multi nāq; naturaliter

Enema con/  
strictiuum.

Fomentũ no  
strum.

Alitudo.

Balneuz no  
strum.

**Fella.**

**Cortex medi  
us nucis.**

**Ren vulpis.**

**Ius galli.**

**Oua pdictis.**

**Piscis ara  
nea.**

**Caro eritij  
marini.**

**Stercus mu  
ris.**

**Puluis sol.**

**Trazza nra.**

**Pul. tartari.**

sunt stiptici qui quotidiano egent auxilio: et multi per os non possunt assumere medicinalia quos alr iuuare opz de quibus nunc intēdimus. Cum ergo volumus ven. puocare et pprie in infantibus sciaz mus oia fella hoc facere quādo supponunt et etiā si cum lana applicetur vmbilico. ¶ Et Ras. dixit qd fel thauri mixtū cum melle et pulpas colloquintide inunctū fundamēto inducit fluxū ventris. ¶ Idē autē operat cortex medius nucis quādo ab esilibus euacuat et impletur butyro et applicat vmbilico et dimittit per quatuor horas. ¶ Et hirandus dixit qd renes vulpis comesti et bibiti vētrē impellunt et ex citant. ¶ Et dixit ius galli veteris soluit vētrē: et perfecte hoc est vez et expertū multotiens et aucto res medicine hoc volunt. ¶ Et dixit etiā qd oua perdicis ven. excitant. ¶ Et dixit qd eliratura pi scis qui dī aranea soluit ven. et renibus pdest. ¶ Et dixit qd caro eritij marini comesta ven. molificat. ¶ Et Ras. dixit qd aqua decoctiois cancroz ven. comouet. ¶ Et dixit qd stercus muris cū oleo et sa le supposituz natibus alicuius soluit vētrē. ¶ Ad idem est. ¶ R. folioz blitis malue mercurialis oium añ. coquatur decoctione perfecta et cuz adipe castra ti vel arietis cōdiantur in sine autē modicus adda tur salis. Dosis in auroza mane est lib. 5. ¶ Puluis autē soluens delicatos cum facilitate. ¶ R. cinamo mi: 3. iij. sibe. añ. partem. j. anisi: spice: añ. partē. 5. epi thimi partes. viij. reub. sene añ. partes. iij. zucchari media pars vel tertia vel quātum oia si expedit: dos. quātum tribus digitis capi pōt mane cum aliquā tulo brodiij. ¶ Trazza nostra ad idēz. ¶ R. soliculoz sene viridiū abiectis seminibus et costis. 3. j. cinamo mi. 3. iij. croci. 3. j. zucchari ad pondus oium fiat tra zea. dos. est. 3. j. cum aliquātulo brodiij ante cibum. ¶ Pul. tartari. Puluerē etiā tartari soluz datū cum brodio mane.

hoc idem scimus efficere. ¶ Et maximū silt p̄sidi-  
um fit ex caulibus paz coctis oleo cōditis. ¶ Quz  
autē volumus soluere magis delicatos tunc quinq;  
vtimur triasandali nostro solutiuo qđ est. ℞. san-  
daloz oiuꝝ ros. zucehari. añ. ʒ. j. reubarb. spodij: suc-  
ci: liquiritie: seminis portulace: seminis end. añ. ʒ. ʒ. ʒ.  
cāphoze. ʒ. j. sirupi ros. q. s. ad cōficiendū. Et si ip-  
sum magis volumus soluere admiscemus scamo-  
nee. ʒ. ʒ. ʒ. tota confectio est pro tribus potionibus.  
¶ Forte autē quis delicatus nihil pōt per os assu-  
mere z tūc hoc vnguēto vngimus plātas pedum z  
soluit ven. siue palme manus in ungātur cū popule-  
on z est. ℞. elebori albi z nigri: hermodactili: acori  
succ: sempuiue bronie p̄ficiātur cū assungia porci  
na veteri z inūgant loca. ¶ Aliud quod est fortius  
valde quo v̄ter: sumen z ilia inūgant z fortiter sol-  
uit. ℞. succi artanite lib. iij. z est panis porcī: suc-  
ci cucumeris asinini lib. j. olei hyrini lib. ij. butyri  
vaccini lib. ij. pulpe cologntide. ʒ. iij. polipodij. ʒ. vj.  
eufoꝝbij. ʒ. ij. als. ʒ. ʒ. terēda terā z submergāt in suc-  
cis z ponātur in vase vitreo stricti orificij z obture-  
tur z dimittat per octo dies: demū totū bulliat bul-  
litione vna z coletur: tūc pone sup colaturā serapi-  
nti auf. v. myrre auf. ij. prius tñ sint dissoluta i ace-  
ro vini quātitate sufficienti aggregētur simul oia z  
bulliant semper agitādo cū fusto vsq; ad succoz se-  
re p̄sumptionē: z tunc imponātur. ʒ. v. cere z ferue-  
ant donec cera liquefiat: tunc. ℞. scamonee: aloes:  
mezereon: cologntide. añ. auf. v. eufoꝝbij. auf. ij. fa-  
lisgēme auf. ij. turbit. auf. v. piperis lōgi: zinib. ca-  
momille: cinamomi: oīum añ. auf. ij. puluerigentur  
z misceātur cū p̄dictis in mortario donec totū per-  
ficiat. ¶ Pomuz qđ si teneat in manu z odoretur  
p̄stipatū ascellare facit. ℞. scamo. aloes: myrre nig.  
añ. ʒ. j. esule cologntide. añ. ʒ. j. ʒ. puluerizētur z cri-

Canles parū  
cocti.

Triasandali  
soto. nostruz.

Anguētū sol.

Aliud.

Pomū solu.

*Ang*

*scamo*

Tractatus Decimussextus.

bellentur per pannum spissum & conficiantur cum succo coriandri viridis & informentur duo poma q̄ patiens in manibus teneat semp̄ adinuicē permittando de manu ad manū vt per motum calefiant & aer fortiter imutet: nam sic laxabit fortiter & nō durbito. Si coriandrū deficeret loco eius possumus ponere succum cucumeris asinini aut alterius plante fortiter solutiue. Utile aut̄ erit si aliq̄ molitiua preccedant talem operationē aut aliqua digestiua quod nō solum hic laudat: sed etiā in vnguētis p̄dictis.

Tractatus. 16. primi sermonis. De disponsibus matricis & continet sex capitula.

Capitulum. 1. De iuuamento impregnationis.

**A**ristoteles dixit mulier est masculus orbatus. mēbra enī gñationis q̄ sunt in muliere sunt similia hys q̄ sunt in viris per oppositū tñ situata vt si imaginemur collū matricis esse sicut est virga in masculo. matricē aut̄ imaginemur oseeuz in quo nō sunt testiculi etiā sicut i oseo mascul: immo sunt in angulis matricis situati q̄re est sicut masculus orbatus: neq; enī a natura particulari q̄ ppter masculū & pfectuz intēdit femina per se: & primo nō intēditur: sed solū a natura vniuersali intēdit per se: & primo q̄ q̄ perpetuitatez q̄rit in entibus q̄ per actum gñationē & plem acqrit: mulierē de necessitate intēdit: sicut enī etiā factor p̄prie ad sui esse indiget sic & determinata materia & loco ex qua & in quo fiant & ex sui perfectione vt etiā passiuā habeat q̄re creata est femella vt in se materia passiuā ad gñationem habeat & locus gñationi aptū vt suscepto principio actiuo a viro in se generatio perficiat sit etiā in generatione est

*q̄ m̄ op̄at̄ p̄z vnoq; Angelicū masculinū vnoq; vno redigi i p̄fectū  
et da si vnoq; planti*

neratione est actiuū principiū sperma qđ a mare de  
ciditur passiuū. Pro mēstruū mulieris locus at gñā  
tioni aptus est matrix mulieris de cuius dispōnib<sup>o</sup>  
est nunc dicēdū. Et qm̄ matrix locus gñationis exi  
stīt z qñq; a generādo aliquo ipedimento impedit.  
Dicemus primo q̄ sunt q̄ ad gñationē iuuant post  
illud autē de alijs. ¶ Et qđā scripserunt q̄ si suffu  
migeť mulier sterilis cū stercoze bouis magnū bñfi  
ciū in impregnādo sibi facit. ¶ Et dixerūt si vir su  
mat in potu maiorē testiculū canis generat mascu  
luz. Si vero mulier sumat minorē generat mulierē.  
rez. Est autē testiculus canis planta qđā q̄ vocat ca  
staneola s̄m quosdā catalanos z q̄ testiculus humi  
dus addat in coytu sumptus in potu z testiculus  
ficcus absēndit ipsum. voluerunt autē oēs q̄ post  
purgationē mēstruoz z etiā post balneuz mulier se  
disponat ad impregnationē cuz auxilio medicinaz  
q̄ sibi supponunt ex qbus est hec. ℞. storacis liqui  
de: castorei: galbani: opponacis: carpobalsami: semi  
nis ben: costi: spice inde: bdelij añ. teratur z misces  
tur cū vino z fiat aliqd simile glandi qđ subijciat si  
bi mulier per q̄ttuor horas ante coytū viri in actu  
coytus vir sinat prius mulierē humiditatez suā es  
fundere. postea autē semen eijciat econtra si fiat: viz  
aut vnq̄ fiet generatio. ¶ Experimentatores autē  
quidā dixerūt q̄ post perfectā mundificationē me  
strui per. viij. dies mulier bene lauet collū matricis  
deinde subijciat vnā ex his pillulis per diem teneat  
postea vniatur viro z impregnabit q̄ sunt. ℞. gen  
tiane: zafrani: folioz myrti añ. terant cuz pilis arie  
tis z oleo sisamino incorporent z fiat pillule grosse  
z subijciant. ¶ Et dixerūt q̄ si coquat coagulū le  
poris in lacte caprino z ex illo lacte bibat mulier cū  
vadit dormitū ad viz q̄ munda mēstruis masculuz  
pcipit. Si vero imunda femellā pcipit. ¶ Et dixit

R

Iuuantia ad  
generationē.  
Suffumigiū  
ex stercoz bo  
uis.  
Testiculus ca  
nis.

Pillule.

Coagulū le  
poris.

Tractatus Decimussextus.

**Pessarium.**

San. vesper/  
ullionis.

**Stercus vul/  
pis.**

**Fel anseris.**

**Testes apr.**

**Lacequinū.**

**Testes vulp.**

**Serratura  
eboris.**

**Expertū pa/  
ternum.**

hirāduz q̄ si fel leporis cūz succo malue vel altee in pessario ponat vel cū oleo cōceptionem addiuuat.

¶ Et dixit si sanguinē vesptilionis q̄s in pāno susceperit femina nesciēte ⁊ posuerit sub capite ei⁹ iacuerit cū ea mox ꝑcipiet. ¶ Et dixit q̄ stercur vulpis cū oleo ros. mixtū ⁊ ꝑ pessariuz ipositū ꝑceptionē facit. ¶ Et dixit q̄ fel anseris cū succo prassij immisituz in pessario ꝑceptionē ꝑbet: iurūq; intensio nē.

¶ Et dixit Ras. si volueris gñare masculū duos testiculos aprū assos comedas ⁊ coquas eadē die ⁊ generabis. Et si vnū testē comedes nascet puer cū vno teste.

¶ Et dixit et Ras. si mulier q̄ nō ꝑcipit sumat lac eqnūm ea ignorāte ⁊ statiz coeat vir cū ea cōcipiet. ¶ Itē dixit q̄ si duos testiculos vulpis tritos mulier sumat ꝑcipit ⁊ ꝑfirmat q̄ habem⁹ ab Aimech q̄ statiz dicef.

¶ Exptū at̄ sum⁹ frēq̄nter vt trib⁹ dieb⁹ ꝑtinuis bibat mulier oi mane ex serraturā eboris coctear vnū magnū cū vīno subtili ⁊ singulis dieb⁹ subijciat sibi hec. ℞. coaguli leporis stercois ei⁹ mollis mūdi añ. misceat ⁊ subijciat sibi mulier cū lana trib⁹ dieb⁹ postea vero facto balneo viro iūgatur vt ꝑdictū est.

¶ Exptus at̄ sum ⁊ hoc qdē ab Aimech sumpsit. ℞. vtriusq; testiculi vulpis ꝑodus. ʒ. ʒ. fellis galli. ʒ. ʒ. misceant ⁊ subijciat sibi mulier tribus diebus cū lana ⁊ q̄rta die vadat ad viz.

¶ Sēper tñ his diebus dabā serraturā eboris ⁊ in bebā fieri balneū q̄rta die. ¶ Et ex expertis pater nis est vt sumatur trifere ⁊ bñdiete añ. misceantur bene ⁊ ex hoc mulier in mane pluribus diebus sumat in auroza quātū est auelana vna cū optimo vīno ⁊ aliquātulum bone aque vite deinde pergat ad viz suū ⁊ supponat sibi vt supradictum ex ciperos: zafrano: racozo ⁊ saturegia añ. sicut est dictum supra.

¶ Additiones.

¶ Cōsectio optima ad impregnationem magistri

Remediis viribilibus pro muliere super utero hinc pueri vultu sic ad d. d. d.

Raymūdi. ℞. rof. rub. masticis: gario. gallie musf. spice: cinamomi: nucis muscate: cubebaz: macis: galange añ. ʒ. ij. cardamomi: corticū: citri: anisi: feniculi: carui: calamenti: apij añ. ʒ. j. piperis lon. z albi: añ. ʒ. j. s. musci: ambre añ. ʒ. ij. zuchchari albi ʒ. iij. fiat cōfectio cum lib. ij. mellis puri z vtere.

℞. spice nardi: nucis muscate: gar. galange: cardamomi: piperis lon. rof. storacis: cala. alipte muscate añ. ʒ. j. bistorte ad pon. oium spice cū melle rof. addendo musci. ʒ. ʒ. z fiat electuarium in bona forma.

℞. Caplm. 2. De phibitione impregnationis z de expulsionē fetus z secundine.

**A**plaudatis q̄ impgnationē phibēt est alitratū qū in hora coytus virga inūgit eo: z est ex melioribus z fortioribus medicis ad phibēn. impgnationē adeo q̄ accidit ei q̄ vritur eo fit oino sterilis.

℞. Sit autē piper supponat post coytū cuz fortitudine corrumpit semen. ℞. Idē autē z succus rutbe operat.

℞. Et dixit Almech si tollātur dentes pueri in primis ante q̄z terrā tengant cū cadunt z ponant in lamina argētea z suspēdatur super mulierē phibent impregnari z parere: z si bibat mulier oi mane quātitatē. ʒ. j. cum vrina mule nō ꝑcipit.

℞. Et idēz si ad quātitatē sabe ex assa infusa in vrina mule assumat. ℞. Et si semen acetose liget in pāno z suspēdatur super tps mulieris finitrum: nunq̄z ꝑcipiet do nec aderit.

℞. Et dixit idē de stercore leporis super mulierē suspēso duz secū illud hz. ℞. Cedra quoq̄z z est sm Bale. olus qd̄ a cedra sumitur inuncta virge semen corrūpit post etiā fetum interficit.

℞. Sal. te. stāte. ℞. Dixerūt qd̄ q̄ radix arthanite z est panis porcinius si suspendat collo impregnationē phibet.

℞. Idēz autē z vngula mule si suspēdat in collo. Et experimētatores dixerūt q̄ dz esse prima vngula q̄

Alitratū.

Piper.

Succ<sup>o</sup> rutbe

Dens pueri.

Urina mule.

Semi acetose

Sterc<sup>o</sup> leporis z infra.

Cedra.

Radix arthanite.

Vngula mule.

Tractatus Decimusextus.

**S**aluo, incidit si coligat añq̄s terrā tāgat z collo suspēdat. **S**alt⁹ quoq; ad posteriora factus a muliere post coptū z maxie ad declinū sp̄ma hile abijcit. **S**i quoq; vir ab emissionē spermatis nō absteineat do/ nec mulier prius emittat gūratio interrūpit. **S**acit ergo idē suffumigatio ex nuce cipressi. **S**el ēt vacinū suppositū phibet. **S**Et sumitatū vitis succus bibitus. **S**Et radices narcisci idē operantur. **S**Et scio mi dñe q̄ sere oia q̄ mēstrua prouocant sunt vtilia i hoc casu. **S**Rutha at comesta z olea acuta approprietate generationē phibēt. **S**Et expti qdē sumus q̄ inūctio virge cū succo cauliz mire generationē phibet. **S**i ēt mulier post mēstruationē suffumiget cū .3. i. extremitatū z folioz. **S**umis paupey impgnatio phibet. **S**Solus ēt trāsitus mulieris sup mēstrua alterius mulieris impgnationē phibet. **S**Et dixit Amech si migat mulier sup vrinā adib. i. lupi nō cōcipiet. **S**Et dixit hirandus si abscondat testiculus mustelle in declinatione lune z portet in corio mule incōceptiuus ē z loq̄ de sinistro si dimittat abire vicia. **S**Et dixit si cerumen auris mule i eiusdē corio ligatum ad colluz suspendat incōceptiuū est oino. **S**Idē at facit matrix cocta cū carnibus suis data latenter comedere. **S**Et similt̄ illd cerumen cū castoreo bibitū ē incōceptiuū. **S**Et dixit Ras. si dexter testiculus leonis exicatus cū rob. tritis det in potu sterilitatē inducit. **S**Idē at facit assum comestū vel crudū. **S**Et itez dixit Ras. auctoritate Aristo. si mulier suscipi/ at i vuluā sudorē mule cū bōbace nō p̄cipiet penitus. **S**Et dixit si duo testiculi gatti cōtriti sumpti in pte corij mule suspendant sup mulierē nō concipiet q̄ diu fuerint sup eā. **S**Et dixit si suspendat sup mulierē steruus leporis nō concipiet donec sup se habuerit. **S**Et idem dixit de calcaneo mustelle